
（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増　減
資　産　の　部
１．流動資産
　 1.現金 896,823 375,240 521,583
　 2.当座預金 1,961,493 420,000 1,541,493
　 3.普通預金 52,071,795 44,244,286 7,827,509
　 4.振替貯金 1,100 0 1,100
　 5.定期預金 0 1,600,000 △ 1,600,000

　流動資産合計 54,931,211 46,639,526 8,291,685
２．固定資産
 (1)基本財産
　 1.建物(品川税経会館) 3,182,135 4,720,191 △ 1,538,056
　 2.土地(品川税経会館) 4,521,240 4,521,240 0
　 3.定期預金 1,000,000 1,000,000 0

基本財産合計 8,703,375 10,241,431 △ 1,538,056
 (2)特定資産
　 1.退職給付引当資産 4,127,373 4,127,373 0
　 2.修繕積立資産 46,000,000 46,000,000 0

特定資産合計 50,127,373 50,127,373 0
 (3)その他固定資産
　 1.建物(品川法人会館) 27,707,722 29,167,495 △ 1,459,773
　 2.建物附属設備 2 2 0
　 3.構築物(品川税経会館) 156,107 178,922 △ 22,815
　 4.什器備品 944,158 938,868 5,290
　 5.車輌運搬具 75,442 528,092 △ 452,650
　 6.ソフトウエア 1,259,537 447,552 811,985
　 7.土地(品川法人会館) 163,605,000 163,605,000 0
　 8.電話加入権 208,199 208,199 0
　 9.出資金 155,100 155,100 0
  10.預け金 8,720 8,720 0

その他固定資産合計 194,119,987 195,237,950 △ 1,117,963
　固定資産合計 252,950,735 255,606,754 △ 2,656,019

資産合計 307,881,946 302,246,280 5,635,666
負　債　の　部
１．流動負債
　 1.預り金 351,234 340,615 10,619
　 2.未払消費税等 283,700 350,000 △ 66,300
　 3.未払法人税等 70,000 70,000 0

流動負債合計 704,934 760,615 △ 55,681
２．固定負債
　 1.退職給付引当金 4,127,373 4,127,373 0
　 2.預り金 0 1,600,000 △ 1,600,000

　固定負債合計 4,127,373 5,727,373 △ 1,600,000
負債合計 4,832,307 6,487,988 △ 1,655,681

正味財産の部
 一般正味財産 303,049,639 295,758,292 7,291,347
　　　(うち基本財産への充当額) (8,703,375) (10,241,431) (△1,538,056)

　　　(うち特定資産への充当額) (46,000,000) (46,000,000) (0)

正味財産合計 303,049,639 295,758,292 7,291,347
負債及び正味財産合計 307,881,946 302,246,280 5,635,666

貸借対照表
令和4年3月31日現在



（単位：円）

科　　目 摘　　要 金　　額

１．流動資産

　 1.現金 手持現金 896,823

　 2.当座預金 さわやか信用金庫 品川支店 1,961,493

　 3.普通預金 みずほ銀行 品川支店 他10行 52,071,795

　 4.振替貯金 ゆうちょ銀行 1,100

流動資産合計 54,931,211

２．固定資産

　(1)基本財産

　 1.建物(品川税経会館) 鉄骨造　３階建の内242.970㎡ 3,182,135

　 2.土地(品川税経会館) 品川区南品川4-2-32 524.4㎡×1/3=174.8㎡ 4,521,240

　 3.定期預金 三菱ＵＦＪ銀行 大井町支店 1,000,000

計 8,703,375

　(2)特定資産

　 1.退職給付引当資産 退職給付金を支払うための特定預金等 4,127,373

　 2.修繕積立資産 建物の将来的な修繕に備えた資産 46,000,000

計 50,127,373

　(3)その他固定資産

　 1.建物(品川法人会館)
鉄骨造 1階駐車場328.63㎡ 2階会議室等337.58
㎡ 3階会議室等307.72㎡ 27,707,722

　 2.建物附属設備 品川税経会館、品川法人会館 2

　 3.構築物(品川税経会館) 品川税経会館給水管 156,107

   4.什器備品 会議用テーブルセット他12点、品川税経会館空調設備、ＰＣウイルス制御
装置、会員会費管理ソフト、孔版印刷機、オンライン配信設備 944,158

   5.車輌運搬具 スズキ　ワゴンＲ　660㏄ 75,442

　 6.ソフトウエア 会員管理システム機能改善、ホームページ一式 1,259,537

　 7.土地(品川法人会館) 品川区南品川2-7-6 481.01㎡ 163,605,000

   8.電話加入権 3474-7449㈹ 208,199

　 9.出資金 城南信用金庫、さわやか信用金庫、
大東京信用組合、東京都火災共済協同組合 155,100

  10.預け金 車輌リサイクル料金 8,720

計 194,119,987

固定資産合計 252,950,735

資　産　合　計 307,881,946

財産目録
令和4年3月31日現在

資産の部



（単位：円）

科　　目 摘　　要 金　　額

１．流動負債

　 1.預り金 事務局職員社会保険料、源泉所得税他 351,234

　 2.未払消費税等 消費税等当期計上額 283,700

　 3.未払法人税等 法人税等当期引当分 70,000

　流動負債合計 704,934

２．固定負債

　 1.退職給付引当金 職員に対する退職金の支払いに備える引当金 4,127,373

　固定負債合計 4,127,373

負債合計 4,832,307

正味財産合計 303,049,639

負債及び正味財産合計 307,881,946

負債の部

財産目録
令和4年3月31日現在



１．重要な会計方針

(1)固定資産の減価償却方法

   定額法により減価償却している。

(2)引当金の計上基準

   退職給付引当金は、職員の退職金支給に備えて期末退職給与要支給額相当額を計上している。

(3)消費税の会計処理

   税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

区分 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

4,720,191 0 1,538,056 3,182,135

4,521,240 0 0 4,521,240

1,000,000 0 0 1,000,000

10,241,431 0 1,538,056 8,703,375

4,127,373 0 0 4,127,373

46,000,000 0 0 46,000,000

50,127,373 0 0 50,127,373

60,368,804 0 1,538,056 58,830,748

３．基本財産及び特定資産の財務等の内訳

基本財産及び特定資産の財務等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

区分 当期末残高
(うち指定正味資
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に対
応する額)

3,182,135 0 3,182,135 0

4,521,240 0 4,521,240 0

1,000,000 0 1,000,000 0

8,703,375 0 8,703,375 0

4,127,373 0 0 4,127,373

46,000,000 0 46,000,000 0

50,127,373 0 46,000,000 4,127,373

58,830,748 0 54,703,375 4,127,373

財務諸表に対する注記

資産の種類

基本財産

　　　建物(品川税経会館)

　　　土地(品川税経会館)

　　　定期預金

基本財産合計

基本財産合計

特定資産
　　　退職給付引当資産

　　　修繕積立資産

特定資産合計

合　　計

資産の種類

基本財産

　　　建物(品川税経会館)

　　　土地(品川税経会館)

　　　定期預金

特定資産
　　　退職給付引当資産

　　　修繕積立資産

特定資産合計

合　　計



４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期期末残高

区分 取得価格 減価償却累計額

基本財産 63,294,490 60,112,355

63,294,490 60,112,355

55,930,000 28,222,278

4,614,750 4,614,749

23,970,000 23,969,999

340,528 184,421

336,735 336,734

3,084,875 2,140,718

905,300 829,858

2,117,262 857,725

91,299,450 61,156,482

154,593,940 121,268,837

（貸借対照表に関する注記）
　実施事業資産は、次のとおりである。

　1.土地 85,729,020
　2.建物 14,518,847
　3.建物附属設備 0
　4.車輌運搬具 42,488
　5.什器備品 531,748
　6.ソフトウエア 709,373
　7.電話加入権 117,216
　　合　　計　 101,648,692

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

受取全法連助成金 (公財)全国法人会総連合 0 16,314,000 16,314,000 0

受取東法連補助金 (一社)東京法人会連合会 0 1,230,415 1,230,415 0

0 17,544,415 17,544,415 0

７．その他(追加情報)

１．基本財産及び特定資産の明細

　財務諸表の注記に記載しているので、内容の記載を省略する。

２．引当金の明細

　引当金の明細は、次のとおりである。

当期増加額 当期減少額

0 0

0 0

退職給付引当金 4,127,373 4,127,373

合　計 4,127,373 4,127,373

合　　計 33,325,103

科　目 期首残高 当期末残高

５．実施事業資産の注記

　　その他固定資産

（単位：円）

貸借対照表上の記載区分

合　計

　新型コロナウイルス感染症拡大による影響については、今後の収束時期を正確に予想することは未だ困
難な状況である。新型コロナウイルス感染症拡大による影響は不確定要素が多く、今後の経過によって
は、将来における当法人会の財政状態及び経営成績に重要な影響を及ぼす可能性がある。

附属明細書

（単位：円）

944,157

　　　ソフトウエア 1,259,537

固定資産合計 30,142,968

　　　車輌運搬具 75,442

基本財産合計 3,182,135

その他固定資産

　　　建物(品川法人会館) 27,707,722

　　　建物附属設備(品川税経会館) 1

　　　建物附属設備(品川法人会館) 1

　　　構築物(品川税経会館) 156,107

　　　什器備品(品川税経会館) 1

　　　什器備品(品川法人会館)

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期期末残高は、次のとおりである。 （単位：円）

資産の種類 当期末残高

　　　建物(品川税経会館) 3,182,135


